
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 088
TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 2
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 053/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS - SRP. Início do re-
cebimento das propostas: 17/05/2023 às 17h30 - Encerramento de re-
cebimento: 29/05/2023 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
29/05/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico Id: 2478382

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE ALTERAÇÃO

No Edital de Licitação nº 30/2023 - Pregão Eletrônico - publicado
originalmente no DOE/RJ, na PARTE IV, Edição nº 80, na página
01 do dia 04/05/2023, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços técnicos informatizados referentes
à Matrizes de Saldos Contábeis e Gestão Fiscal - SIGFIS, a Prefeitura
Municipal de Cantagalo torna público que foram feitas as seguintes
correções: 01  - Fica, neste ato, alterado o preâmbulo do edital; 02 -
Fica alterado o item 1.2 do edital; 03 - Fica suprimido o item 4.1.2 do
edital; 04 - Fica alterado o item 7.18 do edital; 05 - Fica alterada a
data de abertura do certame para o dia 30 de maio de 2023, às 9
horas.

Cantagalo, 15 de maio de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2478378

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 38/2023

CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Concessão de espaços físicos sendo 02 (dois) quiosques
edificados na Praça Abelardo Augusto Lontra, localizada no Bairro
Quinta dos Lontras e 01 (um) Guichê localizado na Rua Getúlio Var-
gas, Centro, na rodoviária - 1º Distrito - Cantagalo - RJ, pelo prazo de
até 04 (quatro) anos, pertencentes ao patrimônio público municipal nas
condições do presente Edital e anexos - VALOR: R$ 45.600,00 - DA-
TA: 15 de junho de 2023 - HORA: 09:00 - LOCAL: Rua Vereador
Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantaga-
lo/RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados, para con-
sulta e/ou retirada, a partir do dia 16/05/23, das 8h às 17h, no en-
dereço supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: w w w. c a n t a -
g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o

Cantagalo, 11 de maio de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2478379

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REMARCAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

54/2023
PROCESSO: 4826/21. OBJETO: "Aquisição De Material Per-

manente Para Suprir A Farmácia Básica".
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM -

DATA E HORA DE ABERTURA: 05/06/2023 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -

Secretaria De Compras, Licitações E Contratos Id: 2478398

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

66/2023
PROCESSO: 642/22. OBJETO: "Locação De Equipamentos

De Impressão Incluindo O Fornecimento De Todos Os Insumos (Ex-
ceto Papel)"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL -
DATA E HORA DE ABERTURA: 07/06/2023 ÀS 10:00 H.

Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -
Secretaria De Compras, Licitações E Contratos

Id: 2478399

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

67/2023
PROCESSO: 4049/21. OBJETO: "Aquisição De Alimentos Pa-

ra Pacientes Transportados Para Tratamento Fora Do Município De
Itaboraí"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO UNITÁRIO -
DATA E HORA DE ABERTURA: 09/06/2023 ÀS 10:00 H.

Para maiores informações : e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -
Secretaria De Compras, Licitações E Contratos

Id: 2478400

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2023
Objeto: Eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios. Ti p o :
"MENOR PREÇO". Dia: 29/05/2023 às 14:00 (quatorze) horas no site
https://licitanet.com.br/. Os interessados poderão obter informações
na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião
da Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22
3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo si-
te w w w. i t a o c a r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 16 de maio de 2023. PU-
BLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Diretor do Departamento de Li-
citações Id: 2478387

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 037/2023 - SRP
O Município de Macaé, através da Pregoeira e Equipe de Apoio da
SEMUSA 01, no uso de suas atribuições legais, torna pública a de-
cisão da Autoridade Superior quanto ao julgamento do recurso inter-
posto pela empresa STERI-GRAU PRODUTOS HOSPITARES LTDA
para o item 06, conhecendo o recurso, por ser tempestivo, e no mé-
rito, negar-lhe provimento em sua totalidade e mantendo incólume a
decisão anterior.

Macaé-RJ, 15 de maio de 2023.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2478319

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 04/2023
Processo Administrativo: Nº 4530/2023
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de
suas atribuições informa que o Procedimento Licitatório Fechado Pre-
sencial supracitado está suspenso sine die para alterações no Termo
de Referência. Informações pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br
ou no site www.codemar-sa.com.br Id: 2478191

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2023 - ERRATA

Processo Administrativo: 8578/2022
A Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, comunica aos li-
citantes a seguinte Errata do apêndice III do edital, da Concorrência
supracitada:
Onde se lê:
Esses exemplos deverão adequar-se às dimensões do Invólucro nº 2,
cabendo à licitante atentar para o disposto nas alíneas 'c' do subitem
12.1.1.2 do Edital.
Leia-se:
Esses exemplos deverão adequar-se às dimensões do Invólucro
nº 2.

Onde se lê:
Os textos da relação prevista na alínea 'a' do subitem 1.3.3, relativo à
Solução Promocional, e do Plano de Implementação não têm limitação
quanto ao número de páginas, mas cabe às licitantes atentar espe-
cialmente para o disposto na alínea 'c' do subitem 12.1.1.2 e no su-
bitem 18.2.1 do Edital.
Leia-se:
Os textos da relação prevista na alínea 'a' do subitem 1.3.3, relativo à
Solução Promocional, e do Plano de Implementação não têm limitação
quanto ao número de páginas.

Id: 2478316

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Mendes
Fundo Municipal de Saúde de Mendes
Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 011 /2023
Processo nº. 1473/2023. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MEN-
DES (UASG nº 928569) torna público que fará realizar licitação, tendo
como objeto contratação de empresa especializada em rádio comuni-
cação, que tenha prática em atender diretrizes de rádio comunicação
do SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência),
com vigência de 12 (doze) meses. Tipo da licitação: menor preço.
Abertura da sessão Pública: 29/05/2023 às 10h (horário de Brasília).
Edital disponível e local da realização da sessão pública: Portal de
compras do governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br e no
/site: www.mendes.rj.gov.br

Id: 2478355

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE CREDENCIAMENTO/SE-
MUS
AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/SEMUS/2023
PROCESSO Nº 2022/160.474
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ O DIA 31/05/2023 ÀS 16:00 HS
RUA ANTÔNIO WILMAN Nº 230 - MOQUETÁ - NOVA IGUAÇU/RJ
OBJETO: SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM
FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL
DE SAÚDE NA ÁREA DE ATUAÇÃO DE HOSPITAL GERAL COM
PERFIL DE ALTA COMPLEXIDADE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
NOVA IGUAÇU, PARA A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE GES-
TÃO PARA A GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE DO HOSPITAL GERAL DE NOVA IGUAÇU,
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS, REGULAMENTAÇÃO DO GE-
RENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES E SERVIÇOS DE
SAÚDE E DEMAIS OBRIGAÇÕES DISPOSTAS NO TERMO DE RE-
FERÊNCIA.
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida seleção pública, encontra-se a disposição dos in-
teressados no Portal da Transparência da Prefeitura da Cidade de No-
va Iguaçu, h t t p : / / n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r / p o r t a l d a t r a n s p a r e n c i a / ou ainda,
por meio da Comissão de Acompanhamento de Credenciamento/SE-
MUS, situada a Rua Antonio Wilman, n°. 230, Moquetá - Nova Iguaçu
- RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sá-
bados, domingos e feriados. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da SEMUS. No ato de requerimento
do Edital, os interessados deverão entregar 01 (um) Pen drive novo,
com embalagem lacrada, no qual serão gravados o Edital e seus Ane-


		2023-05-16T00:32:14-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




